
 
 

 

 

 
OGGETTO:   procedura aperta ex art. 60, d.lgs. n. 50/16. 

Interventi di adeguamento delle strutture di fognatura e depurazione di Polesella (Ro) – 1° stralcio – ID56. 
Prog. n. 1031. 
Importo a base d’asta euro 420.000,00 oltre Iva, comprensivo degli oneri per la sicurezza. 
C.I.G.: 7894189AD6 
Approvazione proposta di aggiudicazione. 
 
 

DETERMINAZIONE N. 75/19 DEL 25 GIUGNO 2019 

 

Il sottoscritto Direttore Generale 

premesso che 

 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3/3e) del 18.3.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
indicati in oggetto, per un importo complessivo di euro 480.000,00, di cui per lavori euro 420.000,00 comprensivi di 
euro 7.000,00 per oneri della sicurezza, ed euro 60.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione ed è stato 
individuato quale Responsabile del Procedimento per la progettazione ed esecuzione l’ing. Mauro Ceccolin; 

- con propria determina a contrarre n. 41 del 3.5.2019 è stato nominato quale Responsabile del Procedimento per la 
fase di affidamento l’avv. Carolina Sampaoli, autorizzando l’esperimento di gara di appalto mediante procedura 
aperta, con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” ai sensi del dell’art. 36, co. 9bis, del d.lgs. n. 50/16; 

- la procedura ha avuto avvio mediante pubblicazione rispettivamente di: 
- bando e disciplinare sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Servizio Contratti Pubblici in data 

16.5.2019, 

- bando sull’Albo pretorio online e del Comune interessato dai lavori in data 16.5.2019, 

- bando e disciplinare sul profilo della Committente in data 16.5.2019; 
- la procedura si è svolta in modalità telematica, utilizzando il portale di e-procurement di Viveracqua, mediante lo 

strumento della Richiesta di offerta in busta chiusa digitale (“RDO on line”); 
- entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto il 17.6.2019, hanno presentato offerta i seguenti 

operatori: 
 
 Fornitori Comune Provincia Codice Fiscale 

1 Acogen S.r.l. Catania Catania 05036850872 

2 AGCM Costruzioni S.r.l. Villa Bartolomea Verona 04080880232 

3 Arkè S.r.l. Buttapietra Verona 01815040785 

4 B.M. Scavi S.r.l. Toano Reggio Emilia 01668660358 

5 
Battiston Vittorino di Battiston Stefano e F.lli 

S.n.c. 
Concordia Sagittaria Venezia 00288010275 

6 Bertoia Impresa Costruzioni S.r.l. Villa Minozzo Reggio Emilia 02220130351 

7 BPD Lavori S.r.l. Roma Roma 08695361009 

8 Bresciani S.r.l. Porto Viro Rovigo 00583610290 

9 C.G.X. Costruzioni Generali Xodo S.r.l. Porto Viro Rovigo 00569180292 

10 Canella Scavi S.r.l. Porto Tolle Rovigo 00963840293 

11 Cased S.r.l. Matera Matera 01027770773 

12 Chisari Gaetano S.r.l. Isola di Capo Rizzuto Crotone 02412350791 

13 CO.GE.SE. S.a.s. di Orlandini Eva e C. Porto Viro Rovigo 01365660297 

14 CO.GI.PA. S.r.l. Loreo Rovigo 01064870387 

15 CO.M.AB S.r.l. Ateleta L’Aquila 00299400945 

16 CO.MA.S. S.r.l. Calto Rovigo 00590170296 

17 CO.PRO.LA Senigallia Ancora 02513990420 

Prot. Uscita N. 9906/19 

25.6.2019 



 
 

 

2 
 

 Fornitori Comune Provincia Codice Fiscale 

18 Cogefri Instrastrutture S.r.l. Badia Polesine Rovigo 01332730298 

19 Conpat Scarl Roma Roma 06044391214 

20 Consorzio Corma Castelnovo Ne’Monti Reggio Emilia 00697560357 

21 
Consorzio Italiano Costruzioni Manutenzioni 

e Servizi Società Cooperativa 
Bologna Bologna 03343881201 

22 Costruire e Progettare in Lombardia S.r.l. Mantova Mantova 02344850207 

23 Costruzioni Generali Susanna S.r.l. Noventa di Piave Venezia 02217870274 

24 Costruzioni Stradali di Biasin geom. Alfio Cinto Euganeo Padova BSNLFA60A04C713K 

25 Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.r.l. Vo’ Padova 03274590284 

26 DE.MA. S.r.l. Mesola Ferrara 01216770386 

27 D.P. Costruzioni S.r.l. Scansano Grosseto 01555580537 

28 Echosid Ingegneria e Impianti S.r.l. Ferrara Ferrara 01540150388 

29 Edil-Lavori di Zago E. & C. S.n.c.  Ceggia Venezia 00894480276 

30 Edilwal Costruttori S.r.l. Terni Terni 01532570551 

31 Ellebi Costruzioni S.r.l. Roma Roma 10444101009 

32 Erregi Costruzioni S.r.l. Telese Terme Benevento 01648220620 

33 Eurobeton Pescantina Verona 02546100237 

34 Euroscavi S.r.l.
 
 Badia Polesine Rovigo 00830400297 

35 Euroscavi S.r.l.
 
 Mirano Venezia 01852020278 

36 F.lli Demo Costruzioni S.r.l. Portogruaro Venezia 00747200277 

37 Falcomer S.r.l. San Donà di Piave Venezia 02882720275 

38 Ferrise S.r.l. San Giovanni in Fiore Cosenza 02831900788 

39 Ferro S.r.l. Nogara Verona 01291430237 

40 Gemis S.r.l. Palma Campania Napoli 03541191213 

41 Giava Costruzioni S.r.l. Aversa Caserta 04082430614 

42 Grieco Cosimo Damiano S.r.l. Bernalda Matera 01178320774 

43 I.C.G. S.r.l. Curtatone Mantova 02386650200 

44 I.C.S. S.r.l. Limena Padova 01845770286 

45 Idrotec Antonelli S.r.l. Lavagno Verona 03169770231 

46 Impresa Costruzione Manzato S.p.A. Ceggia Venezia 00170710271 

47 Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia S.r.l. Roma Roma 07172910585 

48 Ingeos S.r.l. Acri Cosenza 02271670784 

49 Innotec S.r.l. Latisana Udine 08411140588 

50 L.P.G. S.p.A. Montefino Teramo 01691470676 

51 LF Costruzioni S.r.l. Ponzano Veneto Treviso 03040140265 

52 Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l. Rovolon Padova 03807050285 

53 Microscavi S.r.l. Costabissara Vicenza 02093000244 

54 Nordimpianti Costruzioni Generali S.r.l. Castegnato Brescia 05832590961 

55 P.A.T.O. S.r.l. Occhiobello Rovigo 00939400297 

56 P.G.S. Impianti S.r.l. Torbole Casaglia Brescia 03987940982 

57 P.I.C.A. S.r.l. Oliveri Messina 01623390836 

58 Pro.gest.co. S.r.l. Unipersonale Eboli Salerno 05390280658 

59 Ragazzo S.r.l. Borgoricco Padova 02064190289 

60 Research Consorzio Stabile Scarl Napoli Napoli 05041951210 

61 Ritonnaro Costruzioni S.r.l. Salerno Salerno 00243020658 

62 Safety Management Service S.p.A. Napoli Napoli 04809241211 

63 Salima S.r.l. Limena Padova 00217440254 

64 SAS Lavori S.r.l. Roma Roma 08591751006 



 
 

 

3 
 

 Fornitori Comune Provincia Codice Fiscale 

65 Società Cooperativa Di Lavoro B.A.T.E.A. Concordia Sulla Secchia Modena 00154960363 

66 Tazzioli e Magnani S.r.l. Castelnovo Ne’Monti Reggio Emilia 00122740350 

67 Veronese Impianti S.p.A. Este Padova 01297950287 

68 Zago S.r.l. Ceggia Venezia 02152150278 

69 Zannini Roberto Castelnovo Ne’Monti Reggio Emilia ZNNRRT75D03C219J 

 
- il Seggio, come previsto alla Sezione 4 del Disciplinare di gara, ha proceduto all’apertura delle Buste Economiche, 

prima della verifica della documentazione amministrativa; 
- tali offerte sono state ammesse alla successiva fase di gara, ad eccezione di quella presentata dal concorrente B.M. 

Scavi S.r.l., per la quale è stata disposta l’esclusione per mancata sottoscrizione della Busta Economica, ed hanno 
evidenziato i seguenti ribassi in ordine decrescente: 
 

 Fornitori % Ribasso 

1 Ingeos S.r.l. 24,624 

2 Ferrise S.r.l. 22,84 

3 Cased S.r.l. 22,315 

4 Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia S.r.l. 22,212 

5 Arkè S.r.l. 22,2 

6 CO.PRO.LA 21,38 

7 CO.MA.S. S.r.l. 19,82 

8 Edilwal Costruttori S.r.l. 19,814 

9 Pro.gest.co. S.r.l. Unipersonale 19,714 

10 C.G.X. Costruzioni Generali Xodo S.r.l. 19,623 

11 Grieco Cosimo Damiano S.r.l. 19,62 

12 Research Consorzio Stabile Scarl 19,38 

13 CO.M.AB S.r.l. 19,267 

14 Nordimpianti Costruzioni Generali S.r.l. 19,192 

15 L.P.G. S.p.A. 19,13 

16 Edil-Lavori di Zago E. & C. S.n.c. 19,113 

17 I.C.G. S.r.l. 19,0 

18 Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.r.l. 18,88 

19 Consorzio Corma 18,83 

20 CO.GE.SE. S.a.s. di Orlandini Eva e C. 18,81 

21 Gemis S.r.l. 18,772 

22 Cogefri Instrastrutture S.r.l. 18,68 

23 Innotec S.r.l. 18,611 

24 SAS Lavori S.r.l. 18,475 

25 F.lli Demo Costruzioni S.r.l. 18,439 

26 Echosid Ingegneria e Impianti S.r.l. 18,413 

27 Falcomer S.r.l. 18,29 

28 Tazzioli e Magnani S.r.l. 18,221 

29 D.P. Costruzioni S.r.l. 18,097 

30 Battiston Vittorino di Battiston Stefano e F.lli S.n.c. 18,089 

31 AGCM Costruzioni S.r.l. 18,038 

32 Acogen S.r.l. 18,003 

33 Zannini Roberto 17,976 



 
 

 

4 
 

 Fornitori % Ribasso 

34 Zago S.r.l. 17,915 

35 Conpat Scarl 17,909 

36 Bertoia Impresa Costruzioni S.r.l. 17,847 

37 Costruzioni Generali Susanna S.r.l. 17,731 

38 CO.GI.PA. S.r.l. 17,708 

39 P.I.C.A. S.r.l. 17,5 

40 Ellebi Costruzioni S.r.l. 17,434 

41 Bresciani S.r.l. 17,3 

42 BPD Lavori S.r.l. 16,729 

43 LF Costruzioni S.r.l. 16,729 

44 Giava Costruzioni S.r.l. 16,322 

45 Erregi Costruzioni S.r.l. 16,101 

46 Consorzio Italiano Costruzioni Manutenzioni e Servizi Società Cooperativa 16,064 

47 Società Cooperativa Di Lavoro B.A.T.E.A. 15,32 

48 Costruzioni Stradali di Biasin geom. Alfio 14,717 

49 Safety Management Service S.p.A. 14,717 

50 Canella Scavi S.r.l. 14,67 

51 Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l. 14,43 

52 Veronese Impianti S.p.A. 14,107 

53 Euroscavi S.r.l.
 
- Badia Polesine (Ro) 13,88 

54 Eurobeton 13,517 

55 Idrotec Antonelli S.r.l. 13,32 

56 I.C.S. S.r.l. 13,218 

57 Chisari Gaetano S.r.l. 13,211 

58 Salima S.r.l. 12,939 

59 Impresa Costruzione Manzato S.p.A. 12,878 

60 Microscavi S.r.l. 11,508 

61 Costruire e Progettare in Lombardia S.r.l. 11,172 

62 P.G.S. Impianti S.r.l. 10,968 

63 DE.MA. S.r.l. 10,8 

64 P.A.T.O. S.r.l. 9,27 

65 Ritonnaro Costruzioni S.r.l. 8,888 

66 Ferro S.r.l. 8,46 

67 Euroscavi S.r.l.
 
- Mirano (Ve) 8,206 

68 Ragazzo S.r.l. 5,095 

 
- la soglia di anomalia individuata è risultata essere pari a 18,194%, pertanto sono state ritenute anomale, ed escluse, 

tutte le offerte superanti detto valore, come evidenziate in colore azzurro nella tabella di cui sopra; 
- il Seggio ha proceduto alla verifica, a campione, della documentazione amministrativa in capo ai n. 7 concorrenti che, in 

base alla graduatoria, hanno presentato le migliori offerte economiche; 
- il Presidente del Seggio, in qualità di Responsabile del Procedimento in fase di affidamento, ha confermato la regolarità 

della documentazione amministrativa e la classifica finale, e ha proposto l’aggiudicazione della procedura a DP 
Costruzioni S.r.l., che ha offerto il ribasso del 18,097% sull’importo posto a base d’asta, cui corrisponde un importo 
complessivo offerto pari ad euro 345.259,39, di cui euro 338.259,39 per l’esecuzione dei lavori ed euro 7.000,00 per gli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’Iva. 

 



 
 

 

5 
 

Ciò premesso, visti i poteri conferiti al medesimo Direttore Generale dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3/3B 

del 14 febbraio 2018 

DETERMINA 
 

1) di accogliere la proposta di cui sopra aggiudicando, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d.lgs. n. 50/16, i lavori 
denominati “Interventi di adeguamento delle strutture di fognatura e depurazione di Polesella (Ro) ς 1° stralcio ς 
ID56. Prog. n. 1031. C.I.G.: 7894189AD6έ a DP Costruzioni S.r.l., N.A. Preselle n. 103 D/E, 58054 Scansano (Gr), C.F. 
e P.IVA 01555580537; 

2) di inviare gli atti di gara e copia della presente determinazione all’ufficio competente per la verifica dei requisiti e 
per gli adempimenti successivi. 

 
 

Il Direttore Generale 
F.to Monica Manto 

 

 

Data di pubblicazione profilo Committente: 1.7.2019 


